附件1：

[bookmark: _GoBack]中国电力规划设计协会机务专委会2017年
运煤专业年会暨《运煤技术》编委会工作会会议纪要

根据中国电力规划设计协会机务专委会2017年工作计划的安排，中国电力规划设计协会机务专委会于2017年6月28日至30日在呼伦贝尔市组织召开了“2017年机务专委会运煤专业年会暨《运煤技术》编委会工作会”,会议由内蒙古电力勘测设计院有限责任公司协办。协会领导、电力规划设计总院、各电力设计单位、部分制造商共50家单位的56名代表参加了会议。
会议由机务专委会副主任委员柏荣主持，协会技术质量部主任汤莉莉出席了会议。
协会汤莉莉主任介绍了协会在设计专有技术评审、电力科技进步奖评审、科技成果鉴定、工程评优、电力勘测设计大师评选、团体标准编写等方面的工作情况，通报了2016年电力勘测设计行业的运行情况。
会议期间，对新版《火力发电厂运煤设计技术规程》进行了宣贯，按2016年议题计划进行了技术交流，总结了本届机务专委会运煤专业和《运煤技术》编委会的工作，表彰了2017年度《运煤技术》优秀论文和优秀编委，改选了新一届《运煤技术》编委会部分成员单位。会议还组织与会代表现场观摩了呼伦贝尔东明矿业输煤系统工程长距离曲线带式输送机，并对处于呼伦贝尔这种极寒地区的带式输送机露天布置设计进行了技术交流。
现将会议主要内容纪要如下：
一、机务专委会运煤专业年会
1．《火力发电厂运煤设计技术规程 第一部分：运煤系统》（DL/T5187.1-2016）已于2016年8月16日由国家能源局发布。规程主要起草人、华北电力设计院有限公司韩萍对新版规程的主要修订内容进行了解析和宣贯。
2．会议期间，部分设计院和制造商对《带式输送机实际运行出力的调研分析》、《燃料数字化管理系统的应用》、《运煤系统节能设计》、《双车翻车机布置研究》等议题进行了技术交流。
3．会议回顾了本届机务专委会运煤专业组自2013年以来开展的工作和活动情况，并对交流议题完成较好、活动积极的西南院、浙江院、河北院、东北院、内蒙院、华北院、山东院、山西院、华电科工、中南院、国核院、新疆院等单位提出了表扬。
4．会议决定：“2018年运煤专业技术交流大会暨《运煤技术》编委会年会”拟于2018年10月在泰安市召开，由山东电力工程咨询院有限公司协办。会议主要议题及完成单位如下：
1）《生物质直燃或耦合发电燃料系统设计技术》：国核院、东北院、华东院、贵州院、浙江院、湖南院、吉林院；
2）《运煤系统防爆分区研究》：西南院、山东院、广东院、华电重工；
3）《运煤系统设计有关标准强制性条文研究》：西南院、西北院、华北院、广东院；
4）其他会员单位根据自身工作情况，自选课题提交大会交流，每个会员单位交流论文不少于一篇。
5．根据机务专委会2017年工作计划，今年10月拟在成都召开《封闭式储煤系统专题研讨会》，请东北院、华东院、西南院、广东院、河北院、河南院、江苏院、山西院、国核院、新疆院、华电科工等单位做好专题论文的交流准备。
二、《运煤技术》编委会工作会
1．编委会总结了《运煤技术》自2013年以来的发行情况和稿件资源情况，对目前刊物面临的困难向与会代表进行了通报，对投稿积极的西南院、华北院、西北院、浙江院、东北院、华东院、吉林院等单位提出了表扬。
2．会议对2017年度的优秀论文和优秀编委予以了表彰。会前经会员单位广泛投票推选，《火力发电厂设计中煤自燃倾向性判定方法探讨》等10篇论文被评选为优秀论文；韩萍等3位同志被评选为优秀编委（详见附件2）。《运煤技术》编辑部将推选部分优秀论文到《电力勘测设计》发表。
3．会议鼓励各会员单位积极投稿，要求编委委员切实履行好组稿、审稿责任。
4．各单位应尽快整理本次会议技术交流资料，并于9月15日前提交《运煤技术》编辑部。《运煤技术》编辑部将择期安排论文发表，以扩大宣传本次会议交流成果。
5．根据《中国电力规划设计协会机务专委会运煤技术编委会章程》，本届《运煤技术》编委会自2013年至今已4年届满。在机务专委会提名的基础上，本次会议对《运煤技术》编委会部分成员单位进行了投票选举，新一届《运煤技术》编委会成员单位名单见附件3。

与会代表对内蒙古电力勘测设计院有限责任公司的会务组织工作表示衷心感谢。